
ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
Rimborso spese chilometriche per partecipazione alle sedute del Consiglio Direttivo 

dell’ERSI Abruzzo – Componenti C.D.: Lobene Cesidio, Ottaviano Alfonso, Tulini 

Mario e Valentini Enrico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 

Abruzzo; 

RICHIAMATI: 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 

 il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 

 con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2020÷2022; 

VISTO Decreto Presidenziale n. 17 del 29.12.2020 con il quale è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione PEG 2020/2022; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 Ottobre 2019, con il quale alla dipendente Annunziata 

Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione organizzativa per la 

Responsabilità dell’Area Amministrazione e Risorse - Servizio Bilancio, Contabilità dell’ERSI dal 07/10/2019 al 

07/10/2022; 

VISTO il decreto del Presidente ERSI n. 17 del 26/10/2021 di conferimento ad interim dell’incarico di 

direttore del Servizio di Amministrazione e Risorse Umane al direttore ing. Alessandro Antonacci; 

VISTO l’art. 1, comma 9-ter della L.R. 12 aprile 2011, n. 9, riguardante il rimborso delle spese chilometriche 

sostenute dai Consiglieri per le trasferte con mezzo proprio per la partecipazione alle sedute del C.D. ERSI, 

come prospetto che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie- avente ad 

oggetto: “Corretta interpretazione dell'art. 84, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in merito alle 

modalità di calcolo per il rimborso delle spese di viaggio sostenute da un consigliere comunale residente fuori 

dal territorio dell'ente”, che enuncia il seguente principio:” Il rimborso delle spese di viaggio assume una 

diversa finalità nelle due fattispecie contemplate, rispettivamente dal comma 1 e dal comma 3 dell’art. 84 del 

D.Lgs. n. 267/2000. Nella seconda di tali fattispecie, la spesa sostenuta per il rimborso dei viaggi 

all’amministratore locale, il quale abbia la necessità di recarsi dal proprio luogo di residenza all’ente presso 

cui esercita il proprio mandato, non configura una spesa di missione bensì un onere finalizzato all’effettivo 

servizio costituzionalmente tutelato della funzione. Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art. 84, comma 3 

del D. Lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di trasporto personale è da ritenersi “necessitato” soltanto se 

finalizzato all’effettivo e obbligatorio svolgimento di funzione proprie delegate, e quando ne sia accertata la 

convenienza economica nei casi in cui il servizio di trasporto pubblico manchi del tutto o non sia idoneo a 

consentire l’agevole ed utile svolgimento della funzione.  

 

 
 

 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 

Ufficio Risorse Umane 

Determinazione RU n. 108 del 24/11/2021 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

Ricorrendo tali presupposti, il rimborso della relativa spesa può essere regolamentato dall’ente anche 

secondo le modalità previste dall’art. 77/bis, comma 13, del D.L. n. 112/2008” convertito con Legge 6 agosto 

n. 133 (il quale prevede che il rimborso per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali sia calcolato sulla 

base del quinto del costo della benzina per ogni chilometro). 

VISTE ALTRESI’, le dichiarazioni dei Componenti del CD ERSI, Cesidio Lobene, Alfonso Ottaviano, Mario 

Tulini ed Enrico Valentini concernenti l’impossibilità all’uso dei mezzi pubblici per partecipare alle sedute 

del Consiglio Direttivo; 

DATO ATTO, pertanto, che agli stessi spettano il rimborso chilometrico pari ad un quinto del costo di un litro 

di benzina e il costo del pedaggio; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.lgs. 126/2014; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

- Il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- l’art 77/bis, comma 13, del D.L. n. 112/2008 convertito con Legge 6 agosto n. 133; 

- il Bilancio c/e; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. DI liquidare ai Componenti il Consiglio Direttivo dell’ERSI, Cesidio Lobene, Alfonso Ottaviano, Mario 

Tulini ed Enrico Valentini, la somma di € 1.348,29 quale rimborso spese chilometriche per 

partecipazione alle sedute di CD, i seguenti importi, come dall’allegato prospetto, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

� Lobene Cesidio, l’importo complessivo di € 437,59 anno 2020/2021; 

� Ottaviano Alfonso, l’importo complessivo di € 157,67 anno 2021; 

� Tulini Mario, l’importo complessivo di € 245,28 anno 2021; 

� Valentini Enrico, l’importo complessivo di € 507,75 anno 2020/2021; 

2. DI imputare la spesa di € 1.348,29, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, al Cap. 

2205/0 “Organi istituzionali dell'Amministrazione - Rimborsi -” (Missione 01 Programma 01, Titolo 1 

“Spese correnti”) Macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.01.002 “Organi 

istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi.”) del Bilancio c/e; 

3. DI dare atto, che: 

 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

 il pagamento della somma di € 1.348,29 a favore dei Componenti il Consiglio Direttivo dell’ERSI, 

Cesidio Lobene, Ottaviano Alfonso, Mario Tulini ed Enrico Valentini, sarà effettuato tramite 

bonifico bancario; 

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore ad interim 

( f.to Ing. Alessandro Antonacci) 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante 

dal presente provvedimento. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Annunziata Ferri) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estensore Rosetta Rega 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile dal presente provvedimento. 

 

Il Direttore ad interim 

( f.to Ing.  Alessandro Antonacci) 



ERSI – Ufficio del Personale – Via Raiale 110/bis - 65100 Pescara 
Mail: risorse.umane@ersi-abruzzo.it- Sito Web: www.ersi-abruzzo.it 

 
 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                   

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 25/11/2021 al 10/12/2021. 

 
 

 
 
 
 
Determina R.U. n. 108/2021  

L’ADDETTO 

f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

 


